
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  
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Nr. 6931 din 07.11.2024 

PROCES-VERBAL 

Privind desfasurarea sedintei extraordinare a Consiliului Local Baraganul din data de 

07.11.2024 

 

Sunt prezenti la sedinta 11 consilieri locali din 11 in functie. Convocarea s-a facut in scris. 

D-nul secretar general Laurentiu Teodor Croitoru:  In baza Dispozitiei nr. 273 din 

01.11.2024   se convoacă  Consiliul Local  Bărăganul în şedinta extraordinară  publica  de lucru  

în data de  07.11.2024, ora  1000 în sala multifuncțională a UAT Bărăganul, județul Brăila. 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: trebuie să alegem un nou președinte de 

ședință. Cine face propuneri? 

D-l consilier Marian Dimache: propun președinte de ședință pentru o perioada de trei luni, 

pe d-na consilier Mihaela Gheorghita. 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: Mai sunt propuneri? Dacă nu mai sunt 

propuneri supun la vot propunerea d-lui consilier Marian Dimache. Cine este pentru? 

Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru, ca d-na consilier Mihaela Ghiorghita să fie președinte de 

ședință pentru următoarele trei luni. Se adopta H.C.L.  Nr. 59 din 07.11.2024 privind 

alegerea președintelui de ședință pentru o perioada de trei luni. 

 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru : d-na președinte de ședință vă rog să 

prezentați proiectul ordinii de zi. 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: proiectul ordinii de zi a fost transmis 

tuturor consilierilor locali, în următoarea structură: 

1.    Alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni; 

2.    Organizarea, la nivelul Consiliului local Bărăganul, a comisiilor de 

specialitate pe principalele domenii de activitate-inițiator-d-l primar; 

3.    Alegerea viceprimarului comunei Bărăganul, județul Brăila-inițiator-d-nul 

Primar; 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Daca sunt completari ale ordinii de zi 

,intrebari , modificari sau observatii? 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Daca nu sunt, supun la vot ordinea de zi. 

Cine este pentru?Impotriva? Abtineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru, ordinea de zi. 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Trecem la punctul 2 al ordinii de zi: 

Organizarea, la nivelul Consiliului local Bărăganul, a comisiilor de specialitate pe 

principalele domenii de activitate-inițiator-d-l primar; 



D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: trebuie să stabilim ce comisii ale 

consiliului local trebuiesc constituite. 

D-nul secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: În Regulamentul de organizare și 

funcționare a Consiliului Local Bărăganul au fost stabilite 3 comisii de specialitate, respectiv:  

 -o comisie pentru activități economice 

 -o comisie pentru activități juridice 

 -o comisie pentru activități culturale 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Mai sunt propuneri pentru altă structură a 

comisiilor? Dacă nu mai sunt propuneri, supun la vot structura propusă în Regulamentul de 

organizare și funcționare a Consiliului Local Bărăganul. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri?  

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru structura comisiilor de specialitate din cadru CL Baraganul 

 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: vă reamintesc că aceste comisii trebuie să 

aibă numar impar de membri. 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Propun ca structura numerica a comisiilor 

sa fie la fel ca si pana acum, respectiv  

 

 -Comisia economică   – 5 membri 

 -Comisia juridică   – 3 membri 

-Comisia pentru cultură  – 3 membri 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: dacă nu sunt alte propuneri, supun la vot 

structura numerică a comisiilor. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: vă rog să faceți propuneri pentru 

constituirea comisiei economice, mentionez faptul ca puteti tine cont de faptul ca o parte 

dintre dumneavoastra ati facut parte din aceste comisii, iar daca doriti, putem completa 

comisiile doar cu domnii si doamnele consilieri care isi incep acum mandatul, iar domnii si 

doamnele consilieri care nu sunt la primul mandat, sa ramana asa cum au fost si pana acum. 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Sunteti de acord cu propunerea mea? Daca 

nu sunt discutii pe marginea acestei propuneri o supun la vot, Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru propunerea doamnei Mihaela Ghiorghita. 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Acum va rog sa faceti propuneri pentru 

completarea comisiei economice unde este nevoie de o singura propunere. 

D-nul consilier Bivolaru Victor: Propun pe doamna Florea Alina Viorica. 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Comisia economica va avea urmatoarea 

componenta: 

1. Florea Alina Viorica 



2. Cheleș Nelu Dumitru 

3. Dimache Marian 

4. Gheorghiță Mihaela 

5. Bivolaru Victor 

Drept pentru care supun la vot componenta componenta acestei comisii. Cine este pentru? 

Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru componenta comisiei economica. 

 

D -na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Acum am sa va rog sa faceti propuneri 

pentru comisia juridica, unde este nevoie de inca 2 membri, eu il propun pe domnul Vasile 

Marius. 

D-nul consilier Radulescu Stafan: il propun ca membru in comisia juridica pe domnul 

Pavelescu Gelu 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Comisia juridica va avea urmatoarea 

componenta: 

 

1. Vasile Marius 

2. Pavelescu Gelu 

3. Rădulescu Ștefan 

 

Drept pentru care supun la vot componenta componenta acestei comisii. Cine este pentru? 

Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru componenta comisiei juridice 

 

D -na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita:Avand in vedere propunerile pentru cele 2 

comisii propun pe domnul consilier Stoie Fanica si doamna Bianu Antonela sa faca parte din 

comisia pentru cultura care va avea urmatoarea componenta: 

1. Stoie Fanica 

2. Preda Nicu Adrian 

3. Bianu Antonela 

 

Drept pentru care supun la vot componenta componenta acestei comisii. Cine este pentru? 

Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru componenta comisiei pentru cultura. 

 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: Vă rog să faceți propuneri pentru 

președinții acestor comisii: 

D-l consilier Victor Bivolaru: propun de d-na consilier Mihaela Gheiorghita președinte al 

comisiei economice. 

D-l conslier Preda Nicu Adrian: propun pe d-l consilier Vasile Marius președinte al comisiei 

juridice. 



D-l consilier Cheles Nelu Dumitru: propun de d-na consilier Bianu Antonela președinte al 

comisiei pentru activități culturale.  

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Dacă nu mai sunt propuneri, supun la vot 

președinții acestor comisii. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

  

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru propunerile pentru presedinti ai comisiilor de specialitate 

din cadrul C.L. Baraganul.  

 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: Vă rog să faceți propuneri pentru 

stabilirea secretarilor acestor comisii. 

D-l consilier Stoie Fanica: propun de d-l consilier Bivolaru Victor secretar al comisiei 

economice, pe d-l consilier Radulescu Stefan secretar al comisiei juridice și pe d-l consilier 

Pavelescu Gelu secretar al comisiei pentru activități culturale. 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Dacă nu mai sunt propuneri, supun la vot 

secretarii acestor comisii. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

  

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru.  Se adopta H.C.L.  Nr. 60 din 07.11.2024 privind 

organizarea, la nivelul Consiliului local Bărăganul, a comisiilor de specialitate pe 

principalele domenii de activitate si componenta acestora. 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Trecem la punctul 3 al ordinii de zi: 

Alegerea viceprimarului comunei Bărăganul, județul Brăila-inițiator-d-nul primar; 

 

D-nul secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: viceprimarul este ales prin vot secret la 

propunerile consilierilor locali. Vă rog să faceți propuneri pentru constituirea comisiei de 

validare și numărare a voturilor. 

D-nul consilier Stoie Fanica: propun ca membru al comisiei pe d-na consilier Bianu 

Antonela. 

D-nul consilier Radulescu Stefan: propun ca membru al comisiei pe d-nul consilier Gelu 

Pavelescu. 

D-nul consilier Cheles Nelu Dumitru: Propun ca membru al comisiei pe d-nul Preda Nicu 

Adrian 

D-na președinte de ședință Mihaela Ghiorghita: Mai sunt si alte propuneri? Dacă nu mai 

sunt, supun la vor componența acestei comisii de validare și numărare a voturilor.  Cine este 

pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru structura comisiei de validare si numarare a voturilor. 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Având în vedere că s-a constituit comisia 

de numărare a voturilor vă rog să faceți propuneri pentru alegerea viceprimarului 

D-nul consilier Pavelescu Gelu: Propun pentru functia de viceprimar pe d-l consilier 

Radulescu Stefan. 

D-na consilier Gheorghiță Mihaela: Propun pentru funcția de viceprimar pe d-l consilier 

Dimache Marian. 



D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita: Dacă nu mai sunt propuneri, vom trece la 

votarea viceprimarului. 

D-l consilier Gelu Pavelescu: care este procedura de alegere a viceprimarului? 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: voi face precizările necesare atunci când 

voi înmâna buletinele de vot tipărite comisiei de numărare a voturilor. 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: S-au tipărit și s-au predat comisiei de 

numărare a voturilor 20 de buletine de vot. Procedura va fi următoarea: consilierii vor vota în 

ordine alfabetică si se vor prezenta la comisie care le va înmâna un buletin de vot, vor merge 

în camera alăturată unde vor vota și vor intoduce votul în urna de vot. Urna a fost sigilata în 

prezența tuturor consilierilor aleși. Precizez faptul ca, votul se va exercita prin bararea cu o 

linie orizontala a numelui consilierului local pe care consilierul local votant nu îl alege. Va fi 

declarat ales in functia de viceprimar al comunei Baraganul, judetul Braila, consilierul local 

care a obtinut o majoritate absoluta a voturilor . 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita:  să trecem la vot. 

După votare, comisia de numărare a voturilor anulează toate voturile rămase.  

După anularea voturilor rămase comisia desigilează urna și trece la numărarea voturilor. 

După numărarea voturilor rezultatul comunicat de comisia de numărarea a voturilor, este cel 

consemnat in procesul verbal incheiat cu aceasta ocazie 

D-l secretar general Laurentiu Teodor Croitoru: având în vedere rezultatul votului, d-l 

Dimache Marian a obținut 8 voturi pentru, reprezentand majoritatea absoluta necesara pentru 

a fi declarat ales in functia de viceprimar al comunei Bărăganul si supun la vot validarea 

rezultatului alegerii viceprimarului. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

Se validează alegerea viceprimarului cu 11 voturi pentru.   

 

Se adopta H.C.L.  Nr. 61 din 07.11.2024 privind alegerea viceprimarului comunei 

Bărăganul, județul Brăila, in persoana domnului consilier local Dimache Marian. 

 

D-na presedinte de sedinta Mihaela Ghiorghita:  Declar încheiată sedinta extraordinară a 

Consiliului Local Baraganul din data de 07.11.2024. 

 

 

 

 

 

 

Preşedinte pe ședinţă,      Contrasemneaza, 

     Consilier local,           Secretar general comuna, 

 Mihaela Ghiorghita          Laurentiu Teodor Croitoru 

                                                                                                                          


